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Celem artykułu jest przedstawienie i analiza 
działań Unii Europejskiej (UE) w wymiarze 
polityki wschodniej, w kontekście wzmac-
niania procesów integracyjnych w  prze-
strzeni postradzieckiej, na przykładzie Re-
publiki Mołdawii (RM). Istotnym pytaniem 
jest, czy UE podejmuje próby regulowania 
stosunków z Mołdawią jedynie w celu po-
głębiania wspólnych relacji na zasadzie in-
kluzji bez członkostwa, czy zakłada przyszłe 
rozszerzenie? Podjęto się analizy unijnych 
projektów politycznych, mających na celu 
intensyfi kację relacji obu podmiotów, a tak-
że możliwości powodzenia tychże procesów. 
Analizowany zakres wymiaru wschodniego 
polityki UE wobec RM, który stwarza pod-
stawy wzajemnych stosunków, obejmuje 
politykę Unii wobec Republiki w ramach 
Europejskiej Polityki Sąsiedztwa (EPS), 
Partnerstwa Wschodniego (PW) oraz relacji 
z Federacją Rosyjską (FR).

Uwarunkowania

Pytanie o europejską szansę Mołdawii im-
plikuje zaprezentowanie szerszego kontek-
stu politycznego, społecznego i ekonomicz-
nego RM. Symboliczny początek zmian 
systemowych w Mołdawii datuje się na 
dzień 27 sierpnia 1991 roku, kiedy Republi-
ka ogłosiła deklarację niepodległości. Kon-

stytucję przyjęto 29 lipca 1994 roku, która 
zastąpiła konstytucję z 1979 roku. 

Po proklamowaniu niepodległości w RM 
rozpoczęto dyskusje dotyczące przyszłe-
go kształtu państwa. W ramach tej debaty 
można wyróżnić wizje dwóch obozów. Kon-
cepcja tzw. mołdowianizmu, stworzona 
w okresie istnienia Związku Radzieckiego, 
była wzorowana na modelu paternalistycz-
nym, którego podstawą miała być silna wła-
dza osobista oraz gospodarka o charakterze 
etatystycznym. Mołdawian traktowano jako 
oddzielny naród, a Rumunię jako najwięk-
szego wroga. Idea ta promuje wizję narodu 
mołdawskiego, który przez historię, kulturę 
i religię jest silnie związany z Rosją. Zakłada, 
że państwo może funkcjonować w ramach 
imperialnej struktury i właściwie tylko w tej 
konfi guracji Mołdawia może liczyć na ład 
i porządek. Podstawą funkcjonowania pań-
stwa ma być rozwijanie dobrych stosunków 
z Rosją. Taki pogląd podziela ponad 40% 
społeczeństwa, które nie ufa instytucjom 
politycznym i nie wierzy w demokrację. Na 
tym fundamencie opiera się partia komuni-
styczna. Drugi obóz konstytuował się w la-
tach 70. XX wieku. Jego przedstawicielem 
była klasa średnia ówczesnej republiki, po-
szukująca odpowiedzi na pytanie o własne 
korzenie. Obecnie odwołuje się do narodu 
rumuńskiego i postuluje emancypację ru-
muńskojęzycznej grupy, demokrację i libe-
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ralizm, oraz dopuszcza możliwość przystą-
pienia do procesu integracji europejskiej1. 

Od czasu odzyskania niepodległości 
Republika Mołdawii boryka się z wieloma 
przeszkodami na drodze do demokracji. 
Między innymi od 1992 roku zmaga się 
z problemem integralności terytorialnej 
w Naddniestrzu. Należy podkreślić, że gdy 
ten region RM ogłosił powstanie własnego 
państwa, kraje europejskie zdecydowanie 
opowiedziały się za niepodzielnością tery-
torialną i prawem Kiszyniowa do całego 
swojego terytorium. Proklamowanie sepa-
ratystycznej Naddniestrzańskiej Republi-
ki Mołdawskiej spowodowało gwałtowny 
wzrost napięcia pomiędzy RM a kierowa-
nym przez FR Tyraspolem, którego skut-
kiem był wybuch konfl iktu zbrojnego. 
W tym okresie wiele wskazywało na połą-
czenie Mołdawii i Rumunii, co przekładało 
się na deklaracje prezydentów: Mircei Sne-
gura oraz Iona Iliescu2. Jednak po inter-
wencji Rosji nastąpiła zmiana kursu w po-
lityce prezydenta Mołdawii, który podpisał 
układ z FR, de facto podporządkowujący 
RM Rosji, z kolei strona rumuńska wycofa-
ła się z wszelkiej aktywności w tym zakre-
sie. Porozumienie o zawieszeniu broni zo-
stało podpisane w dniu 21 lipca 1992 roku. 
Negocjacje dotyczące rozwiązania konfl iktu 
przeprowadzono przy udziale pięciu stron: 
Mołdawii i Naddniestrza jako stron kon-
fl iktu oraz Rosji, Ukrainy i OBWE jako 
mediatorów. W październiku 2005 roku 
w charakterze obserwatorów dołączyły UE 
i USA. Naddniestrze funkcjonuje przede 
wszystkim dzięki dotacjom rosyjskim. Obec-
nie „zamrożony” konfl ikt jest podtrzymy-
wany przez ponad tysiąc stacjonujących 
tam żołnierzy rosyjskich3. 

W tym czasie, w listopadzie 2003 roku, 
Mołdawia odrzuciła propozycję rosyjskiego 
planu uregulowania konfl iktu, znanego pod 
nazwą „memorandum Kozaka”4, który prze-
widywał przyłączenie Naddniestrza do RM, 
przy zagwarantowaniu przedstawicielstwa 

w parlamencie oraz pozostawieniu wojsk ro-
syjskich na tym obszarze przez kolejne dwa-
dzieścia lat5. Po odrzuceniu tej propozycji 
przez Władimira Woronina relacje pomię-
dzy państwami znacząco się ochłodziły. Do 
grudnia 2011 roku władzę w Naddniestrzu 
sprawował Igor Smirnow. Jednakże w wy-
niku wyborów prezydenckich z 25 grudnia 
2011 roku w drugiej turze prezydentem 
Naddniestrza został wybrany były przewod-
niczący parlamentu Jewgienij Szewczuk. Dla 
Federacji Rosyjskiej nierozstrzygnięty kon-
fl ikt w Naddniestrzu jest sytuacją pożądaną. 
Utrwalenie status quo pozwala Rosji utrzy-
mywać swoje interesy na tym terytorium. 
Znamienna jest również tak zwana polityka 
paszportowa, w wyniku której około 15% 
ludności zamieszkałej w Naddniestrzu ma 
rosyjskie paszporty6.

W procesie zmian systemowych wska-
zywać też można na kolejne przeszkody 
związane z nieskutecznym działaniem par-
lamentu, brakiem nowej konstytucji czy 
mniejszością gagauską7. Ponadto Mołda-
wia jest jednym z najbiedniejszych państw 
w Europie. Początek lat 90. XX wieku cha-
rakteryzował się pogłębiającym kryzysem 
gospodarczym. Pamiętając, że RM jest pań-
stwem o charakterze prawie kolonialnym, 
nie dziwi, iż reakcją społeczeństwa na sytua-
cję wewnętrzną był dwukrotny wybór ko-
munistów. Odwoływano się często do haseł 
„dwóch państw rumuńskich w UE”. W po-
strzeganiu Mołdawian wejście do UE równa 
się dobrobytowi i niezależności, co przekła-
da się de facto na rozwiązanie najważniej-
szych problemów Republiki. Według Naro-
dowego Urzędu Statystycznego w Mołdawii 
na początku 2012 roku przeciętne miesięcz-
ne zarobki brutto oscylowały wokół 3139 lei, 
co odpowiadało około 270 dolarom, i wzro-
sły o 10,7% od stycznia 2011 roku8. Nieba-
gatelną kwestią były powiązania gospodar-
cze pomiędzy RM a Rosją. Mołdawia jako 
niezamożne państwo nie mogła pozwolić 
sobie na zerwanie tych relacji, między inny-
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mi ze względu na brak lepszej alternatywy 
(np. Rumunia nie posiadała wystarczają-
cego potencjału, który pozwoliłby te straty 
jakoś zrekompensować). Trudną sytuację 
komplikowała kwestia Naddniestrza, któ-
rego inkorporacja ani przez Mołdawię, ani 
przez Rumunię nie wchodziła w grę. Impas 
wzmacniało podejście Rumunów i Mołda-
wian do koncepcji połączenia, nacechowane 
podejrzliwością i brakiem akceptacji pomy-
słów drugiej strony9. W. Rodkiewicz po-
równuje obecną sytuację w RM do Rodezji 
w latach 70. XX wieku. Mołdawia na począt-
ku lat 90. XX wieku była traktowana przez 
Zachód z rezerwą, podawano w wątpliwość 
jej suwerenność; implikowane to było po-
wszechnym przekonaniem, że Mołdawia 
może wkrótce przyłączyć się do Rumunii10. 

Unia Europejska–Mołdawia. 
Polityczny przełom 

W opisanym wyżej kontekście UE niechęt-
nie podejmowała działania mające na celu 
zbliżenie Kiszyniowa z Brukselą. Odnoto-
wać można jedynie aprobatę UE w kwestii 
wstąpienia Mołdawii w 1991 roku do WNP, 
co miało spowodować stabilizację sytuacji 
w regionie. Pozytywnie zareagowano też na 
porozumienie z 1992 roku między Kiszy-
niowem a Bukaresztem, w którym podjęto 
decyzję, że stosunki dwustronne opierać się 
będą na zasadzie jeden naród dwa pań-
stwa. W 1994 roku, po marcowym referen-
dum, w którym frekwencja wyniosła 75% 
i  w którym 95% głosujących opowiedziało 
się za niepodległością i przeciw zjednocze-
niu z Rumunią, zmienił się sposób postrze-
gania Mołdawii przez UE11. 

Rok 1994 był dla Mołdawii dość istotny. 
Demokratyzacja państwa oraz dążenia nie-
podległościowe doprowadziły do stabilizacji 
władzy politycznej. Mołdawia rozpoczęła 
reformy gospodarcze i fi nansowe. Starano 

się utrzymać kurs leja na w miarę stabilnym 
poziomie. RM otrzymała również pomoc ze 
strony Międzynarodowego Funduszu Wa-
lutowego i Banku Światowego. Jednak pro-
blemem była i jest podatna na korupcję elita 
polityczna i społeczna.

Umowa o Współpracy i Partnerstwie 
Partnership Co-operation Agreement (PCA) 
została podpisana z Mołdawią 28 listopa-
da 1994 roku (weszła w życie w lipcu 1998 
roku). 2 października 1995 roku podpisa-
no z kolei układ handlowy. Z jednej strony 
dokument PCA regulował najistotniejsze 
wymiary relacji z Unią, z drugiej — nie 
prowadził do pogłębiania współpracy. Prze-
widywał on stworzenie odpowiednich ram 
dialogu politycznego, liberalizację handlu 
oraz wsparcie inwestycji, stworzenie pod-
staw współpracy na wielu płaszczyznach: 
ekonomicznej, społecznej, kulturowej, fi -
nansowej i prawnej, oraz wsparcie demo-
kracji i gospodarki wolnorynkowej. Na 
płaszczyźnie instytucjonalnej powołano też 
Radę Współpracy, funkcjonującą na szcze-
blu ministerialnym, Komitet Współpracy, 
który stał się forum wyższych urzędników 
państwowych, oraz Komitet Współpracy 
Parlamentarnej jako wspólny wymiar dla 
przedstawicieli PE i parlamentu mołdaw-
skiego12. 

Mimo że władze w Kiszyniowie pod-
kreślały swoją proeuropejską orientację, to 
jednak coraz częściej wyrażano wątpliwo-
ści odnośnie do możliwości zaspokojenia 
europejskich aspiracji Mołdawii. Pierwsza 
ofi cjalna deklaracja chęci przystąpienia RM 
do struktur unijnych miała miejsce w grud-
niu 1998 roku w listach rozsyłanych przez 
prezydenta Mołdawii Petru Lucinschie-
go do Komisji Europejskiej, przywódców 
państw członkowskich oraz krajów kandy-
dujących13. W powszechnej ocenie gabinet 
Iona Sturzy, funkcjonujący od marca 1999 
roku, prowadził najbardziej prounijną poli-
tykę ze wszystkich dotychczasowych rządów 
w Kiszyniowie. Program rządu, zatytułowa-
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ny „Rządy prawa, odrodzenie gospodarcze, 
integracja europejska”, zawierał całościowo 
opracowany projekt integracji Mołdawii ze 
strukturami unijnymi. Kolejny rząd, mający 
poparcie komunistów, sprawujący władzę 
już od września 1999 roku pod przewodnic-
twem Dumitra Bragisza, spowolnił działania 
zmierzające do pogłębiania relacji z Brukse-
lą. Istotnym krokiem tego rządu było wejście 
do Paktu Stabilności w Europie Południowo- 
-Wschodniej (pakt Èdouarda Balladura)14.

Po przyjęciu ustawy z 27 grudnia 2001 
roku o reformie administracyjno-terytorial-
nej, ze względu na jej antydemokratyczny 
charakter, nastąpiło ochłodzenie relacji po-
między Brukselą a Kiszyniowem15. Trzeba 
jednak przyznać, że kryzys polityczny w pań-
stwie nie spowodował pogłębiania tenden-
cji o charakterze autorytarnym. Komuniści 
stopniowo łagodzili silną prorosyjską reto-
rykę — kolejnym krokiem w podkreślaniu 
proeuropejskiej orientacji Kiszyniowa było 
wystąpienie prezydenta W. Woronina pod-
czas szczytu South East Europe Cooperation 
Process w Belgradzie w kwietniu 2003 roku, 
w którym potwierdził chęć wzmacniania 
procesu integracji z UE16. PE w swojej rezo-
lucji Sąsiedztwo rozszerzonej Europy: Nowa 
struktura relacji ze Wschodnimi i Południo-
wymi Sąsiadami (Wider Europe — Neighbor-
hood: A New Framework for Relations with 
Eastern and Southern Neighbours) z 24 li-
stopada 2003 roku, bazując na paragrafi e 49 
Traktatu UE, reasumuje, że każde państwo 
europejskie ma prawo starania się o człon-
kostwo w strukturach UE oraz nie powinno 
wykluczać się dalszych form pogłębiania 
wspólnych relacji17. 

Po przejęciu władzy przez komunistów 
w 2001 roku przekazywanie władzy w RM 
wciąż odbywało się za pośrednictwem wy-
borów. Wybory parlamentarne w Mołdawii 
z 5 kwietnia 2009 roku określano mianem 
politycznego przełomu. Doprowadziły one 
do kryzysu politycznego, a w konsekwencji do
odsunięcia od władzy rządzących przez 

ostatnią dekadę komunistów i przejęcia 
rządów przez opozycję demokratyczną. 
W dniu 7 kwietnia 2009 roku po sfałszowa-
nych wynikach wyborów parlamentarnych, 
w wyniku których władzę ponownie miała 
przejąć Partia Komunistyczna, w Kiszynio-
wie rozpoczęły się protesty młodzieży skut-
kujące patem politycznym w Mołdawii18. 
W wyniku powtórzonych wyborów parla-
mentarnych, z 29 lipca 2009 roku, wygra-
ła opozycja, z kolei Partia Komunistyczna 
została odsunięta od władzy, zdobywając 
44,7% i 48 miejsc19. N. Popescu wskazuje, 
iż zmiana polityczna w Mołdawii jest szan-
są dla UE na wznowienie jej polityki na 
Wschodzie Europy20. Komuniści nie mieli 
wykrystalizowanego pomysłu funkcjono-
wania Mołdawii w nowej rzeczywistości. 
Rosja otwarcie popierała w wyborach par-
tię komunistyczną, dając równocześnie 
całkowite wsparcie dyplomatyczne ówcze-
snemu prezydentowi. Pod koniec czerwca 
2009 roku W. Putin obiecał W. Woroninowi 
otwarcie linii kredytowej w wysokości 500 
milionów dolarów, które prawdopodobnie 
zostały przez obóz komunistów użyte w ra-
mach kampanii wyborczej 21.

Nowy rząd, powołany we wrześniu 
2009  roku, z premierem Vladem Filatem 
na czele, był rządem o orientacji proeuro-
pejskiej. Sformowany został przez koali-
cję o nazwie Sojusz Sił na rzecz Integracji 
Europejskiej. Uwidocznił się też problem 
związany z konsolidacją aparatu władzy. 
Parlament do dnia 16 marca 2012 roku 
nie był w stanie wybrać nowego prezyden-
ta22. Również wybory samorządowe z 2012 
roku stały się polem ostrej walki politycz-
nej. Nowy rząd musiał się zmierzyć ze sła-
bą kondycją gospodarczą państwa, pogłę-
bioną w kolejnym kryzysie. PKB w 2009 
w Mołdawii spadło o 7,7%, a produkcja 
przemysłowa o 22,2%. Transfery pieniężne 
od obywateli pracujących poza granicami 
Mołdawii również spadły o 1/323. Żaden też 
z przywódców czterech partii politycznych 
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tworzących Sojusz Sił na rzecz Integracji 
Europejskiej nie mógłby być określony ty-
pem przywódcy charyzmatycznego. Defi -
niując ich jako „nudnych technokratów”24, 
N. Popescu wskazuje równocześnie na to, że 
społeczeństwo mołdawskie jest podzielone 
i wymaga systematycznych reform, a nie 
rewolucyjnych projektów. Społeczeństwo to 
jest podatne na bunty społeczne, masowe 
protesty, często prowokowane. Opowiada 
się też za silną władzą. Kwestią problema-
tyczną jest również nieokreślona tożsamość 
Mołdawian. Ludność wiejska mówi w zasa-
dzie po rumuńsku, ludność miejska — po 
rosyjsku. Prawie milion mieszkańców pra-
cuje za granicą (głównie na budowach w FR, 
Portugalii i we Włoszech), a zarobione 
przez nich pieniądze wracają do Mołdawii. 
Problemem jest też traffi  cking. W 2005 roku 
resort spraw zagranicznych zmienił nazwę 
na Ministerstwo Spraw Zagranicznych i In-
tegracji Europejskiej (Ministerul Afaceriol 
Externe si Integrarii Europene). Powstanie 
tego ministerstwa wskazuje, że państwo 
chce się integrować z Unią, ale problemy 
z Naddniestrzem blokują ten proces. Unia 
otworzyła też w Kiszyniowie 7 października 
2005 roku swoje Stałe Przedstawicielstwo 
Komisji Europejskiej. Przyłączyła się także, 
w charakterze obserwatora, do negocjacji 
dotyczących rozwiązania kwestii Naddnie-
strza. Rozpoczęto również, pod egidą UE, 
misję ds. szkoleń i kontroli granicznej, aby 
zapewnić przejrzyste zarządzanie granicą 
między Mołdawią i Ukrainą25. Warto wspo-
mnieć o organizacji społeczno-politycznej 
Ruchu Akcji Europejskiej (Miscarea Actiu-
nea Europeana), która określiła jako swój 
cel integrację Mołdawii z UE. Najważniej-
szymi zadaniami stały się reforma gospo-
darki, dostosowanie prawa mołdawskiego 
do wymogów unijnych, zmodernizowanie 
sfery socjalnej, ściślejsza integracja z pań-
stwami Unii oraz z krajami popierającymi 
integrację europejską Mołdawii i rezygnację 
z jej członkostwa we WNP26.

Unijne inicjatywy: EPS i PW

Europejska Polityka Sąsiedztwa została za-
inicjonowana przez Wielką Brytanię i Danię 
w 2002 roku. Podpisanie dokumentu Bez-
pieczna Europa w lepszym świecie — Euro-
pejska Strategia Bezpieczeństwa z grudnia 
2003 roku oraz komunikatu Komisji Euro-
pejskiej z marca 2003 roku Szersza Europa 
— Sąsiedztwo: nowe ramy dla stosunków 
z naszymi wschodnimi i południowymi sąsia-
dami stało się podstawą rozwoju relacji po-
między Brukselą a Kiszyniowem. Koncep-
cja EPS została całościowo zaprezentowana 
12 maja 2004 roku oraz uzupełniona zesta-
wem propozycji na płaszczyźnie politycznej 
w dokumencie Strategy Paper27.

Kolejnym istotnym krokiem, pogłębia-
jącym wzajemne stosunki, było podpisanie 
planu działania w grudniu 2004 roku, który 
wszedł w życie 22 lutego 2005 roku, a któ-
rego podstawą traktatową był PCA. Pakt 
planu działania UE–Republika Mołdawii, 
powstały w ramach Europejskiej Polityki 
Sąsiedztwa, w założeniu miał odzwiercie-
dlać, przynajmniej częściowo, podejścia obu 
stron. Zasadniczym celem było wsparcie re-
form politycznych, ekonomicznych i insty-
tucjonalnych. Priorytetami stały się między 
innymi: rozwiązanie kwestii Naddniestrza, 
wsparcie instytucji gwarantujących demo-
krację i rządy prawa oraz wzmocnienie nie-
zależności mediów, wsparcie administracji 
i wymiaru sprawiedliwości, wdrażanie dzia-
łań mających na celu zmniejszenie ubóstwa 
oraz stabilny wzrost gospodarczy. Na liście 
najważniejszych zadań znalazły się również 
kwestie dotyczące poprawy zarządzania 
granicami przy wsparciu misji UE ds. Moł-
dawii i Ukrainy (EUBAM), podpisanie 
umowy o ułatwieniach wizowych i readmi-
sji, uzyskanie autonomicznych preferencji 
handlowych dla Republiki Mołdawii przez 
podpisanie porozumienia w tym zakresie ze 
Wspólnotą Europejską28. Szczególnie istot-
ny stał się wymiar ekonomiczny współpracy 
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(np. w 2000 roku wymiana handlowa mię-
dzy UE i Mołdawią wynosiła 336 mln euro, 
co stanowiło 0,04% handlu zewnętrznego 
UE29; w 2008 roku łączne obroty handlu 
z Mołdawią wynosiły 2,5 mld euro, w 2009 
roku, ze względu na światowy kryzys gospo-
darczy, obroty spadły o 30%; obecnie dwu-
stronna wymiana handlowa stanowi około 
0,1% całkowitej wymiany handlowej UE30). 
Zatrzymanie stopy wzrostu gospodarczego 
w RM implikowane było między innymi 
przez odcinanie dostaw energii i gazu (2005) 
czy wstrzymanie importu mołdawskiego 
wina i produktów rolnych przez Rosję31. 
Mołdawia nie ma własnych źródeł energii, 
co również komplikuje proces zmian syste-
mowych. Przed uzyskaniem niepodległości 
Mołdawia była też państwem o charakterze 
rolniczym, a po rozpadzie ZSRR i osłabieniu 
rosyjskiej gospodarki eksport produktów 
agrarnych został zahamowany32. W marcu 
2005 roku UE powołała specjalnego repre-
zentanta na Mołdawię — Adriaana Jcobovits 
de Szeged, aby na miejscu monitorował sy-
tuację w regionie33.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
i Integracji Europejskiej jako organ upo-
ważniony do wspierania i realizacji polity-
ki zagranicznej państwa, decyzją nr 1156 
z 4 listopada 2005 roku, do najważniejszych 
osiągnięć dyplomacji w dziedzinie integra-
cji europejskiej zaliczyło: pogłębianie dwu-
stronnego dialogu z UE w ramach EPS; pod-
pisanie planu działania z UE; utworzenie 
Biura Przedstawicielstwa KE w RM; rozsze-
rzenie formatu 5+2 do przeprowadzenia ne-
gocjacji w sprawie rozwiązania zamrożone-
go konfl iktu w Naddniestrzu; kontynuację 
dialogu z KE w sprawie uzyskania unijnych 
preferencji handlowych (Th e UE Autono-
mous Trade Preferences), według modelu 
zaproponowanego dla państw Bałkanów 
Zachodnich; uzyskanie statusu obserwatora 
w Euratom34.

Raporty o postępie (Progress Reports) od-
noszące się do siedmiu pierwszych państw, 

które podpisały z Unią plany działań (były 
to: Izrael, Jordania, Mołdawia, Maroko, Tu-
nezja, Ukraina oraz Autonomia Palestyń-
ska), miały za zadanie zaprezentowanie 
przeglądu praktycznej realizacji EPS. Pomi-
mo prac skupiających się na dostosowywa-
niu do wymogów unijnych, w szczególności 
w obszarze reform strukturalnych i legisla-
cyjnych, UE podkreślała ich niewielki po-
stęp. Wskazywano na brak woli politycznej 
odnośnie do prowadzenia reform państwa 
ze strony władz w Kiszyniowie. Mołdawia-
nie, którzy w większości popierali integrację 
z UE, nie podejmowali działań mających na 
celu dostosowywanie się do unijnego prawa. 
W 2006 roku pojawił się pomysł, promowa-
ny przez rumuńskiego prezydenta Traiana 
Băsescu, który proponował włączenie Moł-
dawii do grupy państw Zachodnich Bałka-
nów, co miałoby stanowić jej przepustkę do 
UE35. Komisja Europejska w dokumencie 
ENP Progress Report Moldavia z czerwca 
2006 roku wskazywała na brak skuteczno-
ści wprowadzenia reform, wszechogarnia-
jącą korupcję, skrytykowała funkcjonowa-
nie instytucji demokratycznych oraz brak 
gwarancji wolności mediów masowych. 
Jednocześnie odniosła się przychylnie do 
współpracy Republiki z międzynarodowymi 
instytucjami fi nansowymi, przebiegu nego-
cjacji w sprawie spornego obszaru Naddnie-
strza czy funkcjonowania misji EUBAM36. 

Po spotkaniu Rady ds. Współpracy UE–
Republika Mołdawii w dniach 10–11 kwiet-
nia 2006 roku dyplomaci unijni mocno pod-
kreślili, że nadzieje na członkostwo Mołdawii 
w strukturach unijnych są przedwczesne, 
twierdząc, że władze w Kiszyniowie powin-
ny skupić się na reformach w ramach Eu-
ropejskiej Polityki Sąsiedztwa37. W kwestii 
rozwiązania zamrożonego konfl iktu w Nad-
dniestrzu Komisja Europejska pod koniec 
2006 roku przygotowała cykl spotkań w for-
mie seminariów, które były skierowane do 
podmiotów gospodarczych w Naddniestrzu 
celem zademonstrowania zasad wymiany 
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handlowej z UE dla tych przedsiębiorstw, 
które działają zgodnie z prawem mołdaw-
skim38. Komisja Europejska opublikowa-
ła też 3 kwietnia 2008 roku kolejną ocenę 
realizacji planu działania przez Mołdawię, 
w którym zauważono, w przeciwieństwie 
do ocen niezależnych ekspertów mołdaw-
skich oraz wcześniejszych opinii instytucji 
unijnych, znaczący postęp w realizacji planu 
działania, odstępując od przestrzegania za-
sady warunkowości, zalecanej przez insty-
tucje unijne oraz ekspertów jako gwarancję 
skuteczności pomocy unijnej39. Wyniki ra-
portów generowały wiele sporów. Z jednej 
strony do publicznej informacji płynęły ze 
strony rządzących opinie o sukcesach, z dru-
giej strony — od organizacji pozarządowych 
— krytyka wdrażania reform i kontynuacji 
przekształceń systemowych. Ponadto swoje 
zaniepokojenie wyrażały instytucje unij-
ne. Wskazywało się też na niedociągnięcia 
systemu politycznego oraz rolę decydentów 
politycznych i ich niekompetencji. W do-
kumencie Planul De Acţiuni Ue-Rm: Resta-
nţe Sau Eşec Total? zawarty został katalog 
przeszkód w realizacji planu działania oraz 
zestaw możliwych rozwiązań w kwestii po-
prawy sytuacji, bez promowania partyjnych 
interesów. Wskazano na brak woli politycz-
nej w realizacji reform określonych w planie 
działania czy imperialistyczną rolę FR40. Dla 
władz w Kiszyniowie priorytetem stało się 
dążenie do pełnej liberalizacji polityki wizo-
wej UE. Reżim wizowy jest bardzo drażliwą 
kwestią, w szczególności po przystąpieniu 
Rumunii do UE41. Zaproszenie w 2004 roku 
do Europejskiej Polityki Sąsiedztwa UE 
Mołdawia przyjęła z zadowoleniem. Repu-
blika postrzegana była jako jeden z lepiej 
funkcjonujących wschodnich sąsiadów UE 
w zakresie demokratyzacji i reform gospo-
darczych. Jednakże wydarzenia ostatnich 
lat — nadużycia władzy w kwietniowych 
wyborach z 2009 roku, trwający od nich 
kryzys polityczny związany z wyborem no-
wego prezydenta oraz spory w łonie koalicji 

prointegracyjnej i problemy z wdrażaniem 
reform gospodarczych spowodowały zwięk-
szenie dystansu przez Brukselę. Jednocze-
śnie nowy rząd podjął się normalizacji sto-
sunków z Rumunią. Zniesiono ograniczenia 
wizowe dla obywateli rumuńskich, które 
zostały wprowadzone po wyborach w kwiet-
niu. Władze obu państw podpisały także 
traktat o lokalnym ruchu granicznym oraz 
otwarto w Mołdawii dwa kolejne rumuńskie 
konsulaty42.

Kryzys wewnątrz Unii (fi asko przyjęcia 
Traktatu Konstytucyjnego) oraz rozczaro-
wanie opieszałością Kiszyniowa we wdra-
żaniu reform spowodowały pogorszenie już 
i tak słabych relacji na linii Bruksela–Kiszy-
niów. W związku z akcesją Rumunii do UE 
Bruksela znalazła się pod presją, jak roz-
wiązać problem oczekiwań Mołdawii w sto-
sunku do integracji z UE, więc de facto rola 
Mołdawii w polityce UE znacząco wzrosła.

W Europejską Politykę Sąsiedztwa wpi-
suje się także jej nowy instrument — Part-
nerstwo Wschodnie. W 2008 roku UE 
przedstawiła nową inicjatywę, która miała 
na celu znacznie zmodernizować poziom 
zaangażowania politycznego w Mołdawii 
i pięciu innych państwach „sąsiedzkich” UE 
(Armenii, Azerbejdżanie, Gruzji, Ukrainie 
i warunkowo na Białorusi).

Ofi cjalnie projekt został uruchomiony pod-
czas szczytu UE w Pradze 7 maja 2009 roku, 
na którym przyjęto wspólną deklarację43. 
Celem Partnerstwa stało się wzmocnie-
nie relacji pomiędzy Unią Europejską a jej 
wschodnimi sąsiadami. Podstawą Partner-
stwa Wschodniego, według Deklaracji, 
miało stać się respektowanie zobowiązań 
dotyczących norm prawa międzynarodo-
wego oraz fundamentalnych wartości, mię-
dzy innymi: „demokracji, praworządności 
i poszanowania praw człowieka i podsta-
wowych wolności, a także gospodarki ryn-
kowej, zrównoważonego rozwoju i dobrych 
rządów”44. Podczas inauguracji szczytu PW 
w maju 2009 roku zabrakło jednak więk-
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szości przywódców dużych państw euro-
pejskich. Najbardziej wpływowi przywódcy 
polityczni w Europie — Nicolas Sarkozy, 
Gordon Brown, Silvio Berlusconi i Jose Luis 
Zapatero — nie wzięli udziału w szczycie 
w Pradze45. Władze szwedzkie początkowo 
aktywnie wspierały tę inicjatywę, jednak 
później ich zaangażowanie w rozwój PW 
osłabło46. Z kolei Polska od początku stara 
się aktywnie działać w ramach PW. Moł-
dawia wiązała duże nadzieje z prezydencją 
polską w UE, postrzegając rząd polski (ale 
i władze Szwecji, Węgier, Bułgarii i państw 
nadbałtyckich) jako podmiot oferujący peł-
ne wsparcie w realizacji unijnych ambicji 
Kiszyniowa47. Założeniem polskiej prezy-
dencji było między innymi skupienie się 
na zintensyfi kowaniu działań w obszarze 
polityki wschodniej UE, jednakże wydarze-
nia drugiej połowy 2011 roku — krytyczna 
sytuacja gospodarcza w Grecji oraz kryzys 
polityczny w Libii — spowodowały, że po-
lityka zagraniczna UE skoncentrowana była 
na innych problemach48. W trakcie polskiej 
prezydencji w deklaracji unijnego szczytu 
Partnerstwa Wschodniego uznano europej-
skie ambicje państw PW, podkreślając, że 
„Uczestnicy szczytu warszawskiego uznają 
[…] aspiracje i wybory europejskie wybra-
nych partnerów, a także ich zobowiązania 
na rzecz rozwoju głęboko zakorzenionych 
i zrównoważonych struktur demokratycz-
nych”49. Państwa europejskie podkreślały też 
zasadę warunkowości redystrybucji wspar-
cia znaną pod nazwą more for more, która 
zakłada, że środki unijne powinny być przy-
znawane na podstawie wymiernych efektów 
reform, opartych na przejrzystych zasadach 
i wzorach politycznych i gospodarczych. 
Zadeklarowano również chęć pogłębionego 
zaangażowania dwustronnego na poziomie 
politycznym, integracji społeczno-gospo-
darczej i mobilności, w ramach programów 
unijnych i rozszerzonej współpracy sekto-
rowej oraz wzmocnionej współpracy wielo-
stronnej50.

PW funkcjonuje w wymiarze dwu- i wie-
lostronnym. Instytucjonalnie składa się ze 
szczytów szefów państw i rządów UE i kra-
jów PW51, corocznych szczytów ministrów 
spraw zagranicznych, spotkań w ramach tzw.
latform tematycznych i paneli roboczych. 
Relacje bilateralne pomiędzy UE a krajami 
PW opierają się na umowach stowarzysze-
niowych, pogłębionych i kompleksowych 
strefach wolnego handlu (DCFTA) oraz po-
rozumieniach w sprawie liberalizacji wizo-
wej, które miały być negocjowane z każdym 
z sześciu państw. Charakter multilateralny 
obejmuje zagadnienia związane z czterema 
platformami tematycznymi: demokracją, 
good governance i stabilnością; integracją 
gospodarczą i konwergencją z polityką UE; 
bezpieczeństwem energetycznym; kontak-
tami międzyludzkimi. W zakres rozwijania 
relacji wielostronnych wpisuje się również 
wiele inicjatyw fl agowych: zintegrowane 
zarządzanie granicami (IBM), zapobiega-
nie, przygotowanie i reagowanie na klęski 
żywiołowe i katastrofy spowodowane przez 
człowieka; zarządzanie środowiskiem oraz 
program dla małych i średnich przedsię-
biorstw (MŚP); dywersyfi kacja dostaw ener-
gii; regionalne rynki energii, efektywność 
energetyczna i energia odnawialna52. Bez-
pieczeństwo energetyczne miało stać się jed-
ną z istotniejszych płaszczyzn współpracy, 
przy uwzględnieniu niebagatelnego wpływu 
kwestii energetycznych na urzeczywistnia-
nie procesów państwowotwórczych w regio-
nie53. W komunikacie z grudnia 2008 roku 
Komisja Europejska zaproponowała usta-
nowienie Forum Społeczeństwa Obywatel-
skiego Partnerstwa Wschodniego Eastern 
Partnership Civil Society Forum (CSF), aby 
wspierać kontakty między organizacjami 
społeczeństwa obywatelskiego i ułatwiać 
dialog z władzami publicznymi. Pierwsze 
spotkanie Forum miało miejsce w Brukseli 
w listopadzie 2009 roku. Ustanowiono też 
na potrzeby platform tematycznych cztery 
grupy robocze54. W ramach PW funkcjo-
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nuje również Euronest, czyli zgromadzenie 
60 przedstawicieli PE i parlamentów państw 
uczestniczących w PW55. W założeniu 
współpraca wielostronna miała być również 
komplementarna w odniesieniu do istnieją-
cych już regionalnych inicjatyw — Wymiaru 
Północnego i Synergii Czarnomorskiej.

Partnerstwo jest projektem politycznym, 
który został stworzony w celu wzmocnie-
nia wschodniego wymiaru polityki UE. 
Postrzegane jest jednak jako program, któ-
remu dużo brakuje do osiągnięcia swojego 
pełnego potencjału i który nie ma widocz-
nych sukcesów56. Wskazuje się również na 
potrzebę równego traktowania Partnerstwa 
Wschodniego oraz Unii dla Śródziemno-
morza. Kwestią sporną jest zakres fi nanso-
wania programu. Fundusze UE, w ramach 
EPS, często bezpośrednio wspierały budże-
ty państw partycypujących w programie, 
co z kolei nie przekładało się na faktycznie 
realizowane projekty na miejscu. Alokacja 
środków fi nansowych w roku 2010 wyniosła 
85 mln euro, w 2011 roku — 110 mln euro, 
2012 — 175 mln euro i w 2013 przeznaczono 
230 mln euro. Działań w zakresie uspraw-
nienia Partnerstwa Wschodniego podjęła 
się prezydencja czeska. Rada Europejska 
podjęła decyzję o dotowaniu programu 
z budżetu UE w wysokości 600 mln euro do 
końca 2013 roku (19–20 marca 2009 roku). 
Co więcej, ustanowiono dodatkowy fundusz 
Instrument Inwestycyjny na rzecz Sąsiedz-
twa, do którego Polska wpłaciła 3 mln euro, 
a Francja i Niemcy — po 10 mln euro57. 

Na płaszczyźnie politycznej można 
wyodrębnić dwa główne zagadnienia pro-
blematyczne. Przede wszystkim koncep-
cja budowania czy wspierania demokracji 
w sytuacji, w której wartości demokratycz-
ne nie są do końca rozumiane i prawidłowo 
postrzegane przez elity polityczne państw 
obszaru PW, wydaje się przedwczesna. Po-
nadto ze strony UE brakuje jakichkolwiek 
sygnałów dotyczących perspektywy człon-
kostwa58. Stąd też wynika krytyka unijne-

go programu. Dla większości państw wpi-
sujących się w PW (z wyjątkiem Białorusi) 
program ten jest traktowany jako sytuacja 
przejściowa, z kolei dla UE jest to insty-
tucjonalna platforma do własnej polityki 
wobec tychże sąsiadów. Stąd też kreuje się 
obraz PW jako jednego z narzędzi polity-
ki zagranicznej UE. Istotne jest również to, 
że stosunki bilateralne pomiędzy Brukselą 
a każdym z państw PW przeważają nad re-
alizacją całościowego programu, co wynika 
z trudności zintegrowania we wspólne ramy 
tej inicjatywy, ze względu na występujące na 
obszarze państw postradzieckich różnice na 
płaszczyźnie politycznej, społecznej, geogra-
fi cznej, historycznej, kulturowej etc.59 Warto 
podkreślić, że na podstawie corocznych ra-
portów Nations in Transit, przygotowanych 
przez organizację Freedom House (FH) oce-
niającą stopień demokratyczności systemów 
politycznych na świecie, Mołdawię sklasyfi -
kowano w 2011 roku jako reżim przejścio-
wy, hybrydalny, co uczyniło ją awansującą 
w systematyce FH z grupy częściowo skon-
solidowanych autorytaryzmów, do której 
należy na przykład Armenia60. 

Władze mołdawskie wystosowały w maju 
2011 roku dokument w formie non-paper 
skierowany do UE: Proposals of the Republic 
of Moldova on the future development of the 
Eastern Partnership. Wyrażał on stanowisko 
Kiszyniowa wobec Partnerstwa Wschod-
niego jako instrumentu politycznego, który 
powinien zawierać jasną deklarację perspek-
tywy członkostwa dla tych państw, które 
byłyby w stanie spełnić wymogi Unii, po-
stulując również redefi nicję priorytetów PW. 
Władze podkreśliły, że w dłuższej perspek-
tywie PW będzie na tyle istotne dla RM, że 
przybliży państwo do osiągnięcia celu, jakim 
jest włączenie w struktury unijne61. Pomi-
mo kryzysu wewnętrznego i trudnej sytuacji 
geopolitycznej, Mołdawia starała się podej-
mować działania w ramach demokratyzacji 
państwa. V. Filat zaprezentował 24 kwietnia 
2010 roku w Brukseli podczas Forum Part-
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nerstwo dla Mołdawii plan naprawczy dla 
RM Rethink Moldova. Zostały w nim zawarte 
główne wyzwania stojące przed nowym rzą-
dem: integracja z UE, wzrost gospodarczy, 
budowa i wzmacnianie państwa prawa, de-
centralizacja administracyjna i fi skalna oraz 
unifi kacja państwa62. Międzynarodowi do-
natorzy zadeklarowali wsparcie w wysokości 
1,9 mln euro na lata 2010–2020 w zakresie 
reform strukturalnych63.

Wsparciem europejskich aspiracji Moł-
dawii stała się również inicjatywa Forum 
Unia Europejska–Mołdawia, zapoczątkowa-
na w maju 2011 roku w Brukseli, która miała 
stać się wielopłaszczyznową platformą eks-
pertów skupionych na ambicjach integracyj-
nych RM64. Powstała też nieformalna Grupa 
Przyjaciół Mołdawii, inicjatywa rumuńsko- 
-francuska, poparta przez Niemcy, Włochy, 
Wielką Brytanię i Polskę, która ma lobbować 
na rzecz RM w Unii. 

Relacje pomiędzy Brukselą a Kiszynio-
wem pogłębiają się w dość powolnym tempie. 
Wynika to z konfl iktu w Naddniestrzu i obec-
ności wojsk rosyjskich na terytorium RM. 
Ponadto w perspektywie badaczy elity UE 
nadal postrzegają Mołdawię przez pryzmat 
republiki ZSRR, należącej do Wspólnoty Nie-
podległych Państw, a nie jako część Europy. 
Istotnym czynnikiem jest tutaj brak zdecydo-
wania oraz obawa UE przed podjęciem dzia-
łań w celu zmierzenia się z Rosją i jej wpły-
wami. Z kolei FR, odmawiając uczestnictwa 
w programie EPS, wydaje się nie przejmować 
zbytnio PW, jednocześnie rozwijając własny 
integracyjny projekt Unii Celnej i Unii Euro-
azjatyckiej65. Federacja Rosyjska odmiennie 
postrzega rozwój regionu WNP66. W Nad-
dniestrzu czy na Kaukazie Południowym 
państwo to prowadzi politykę, która zmierza 
do realizacji własnych partykularnych intere-
sów, postrzegając te obszary jako własną stre-
fę wpływu. Mołdawia nie ma również lobby 
zagranicznego, które mogłoby wzmocnić 
i pogłębić dążenia do struktur europejskich. 
Powolna współpraca jest także wynikiem 

geografi cznego położenia między Rumunią 
a Ukrainą. Ponadto Mołdawia jest prawie cał-
kowicie uzależniona od importu surowców 
energetycznych (gaz, ropa, węgiel). Istotnym 
czynnikiem jest też niski poziom ekonomicz-
nej i politycznej stabilności67. Tempo wzrostu 
PKB w 2010 roku wynosiło 6,9%. Wzrost go-
spodarczy w latach 2000–2008 (6,3%) spo-
wodowany był głównie przez wzrastającą 
konsumpcję, napędzaną dzięki przelewom 
pieniężnym pracowników migrujących. Jak 
już podkreślono, gospodarka RM zależy 
w dużej mierze od rolnictwa, skupiając się na 
wytwórstwie owoców i warzyw oraz produk-
cji wina i tytoniu68. Powolne reformy gospo-
darcze są wynikiem wszechobecnej korupcji. 
Niemniej jednak, ze względu na główny cel, 
jakim stało się zintegrowanie ze strukturami 
europejskimi, odnotowano pewną popra-
wę w tym zakresie69. W Brukseli obiecano 
również udzielanie wsparcia w wysokości 
2,6 mld dolarów dla Mołdawii, w formie 
grantów i niskooprocentowanych pożyczek, 
w okresie 2011–201370. W dniu 16  marca 
2012 Parlament wybrał nowego prezyden-
ta i tym samym skończył się, trwający trzy 
lata, impas polityczny w Mołdawii. Nicolae 
Timoft i poparło 62 deputowanych spośród 
101-osobowej izby71.

W przytoczonym przez badaczy A. Ma-
karychev, A. Deviatkov badaniu Słowackie-
go Stowarzyszenia Polityki Zagranicznej, 
PW krytykowano za „nieokreślone przy-
wództwo polityczne” i „brak wytycznych 
politycznych”72. PW zostało scharaktery-
zowane też jako eksperymentalny projekt 
UE, który będzie musiał najprawdopodob-
niej poddać się zasadniczym instytucjonal-
nym modyfi kacjom i zmianom73. Wejście 
w życie Traktatu lizbońskiego spowodowało 
wznowienie debaty na temat powiększenia 
grona państw objętych procesem integra-
cji europejskiej. Prognozuje się, że państwa 
położone w regionie Bałkanów Zachodnich 
w perspektywie znajdą się w strukturach 
UE, z kolei kwestia rozszerzenia Unii o nowe 
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państwa z regionu Europy Wschodniej nie 
jest poddawana w Unii pod dyskusję74. 

Podsumowanie

Rekapitulując powyższe zagadnienia, moż-
na stwierdzić, że działania Unii wobec Moł-
dawii nie są rezultatem skoordynowanej 
i  przemyślanej strategii politycznej. Jeśli są 
realizowane, to przede wszystkim pod na-
ciskiem nowych członków, zabiegających 
o powiększenie wpływów na formowanie 
polityki UE w wymiarze wschodnim. Unia 
Europejska nie wypracowała w pełni mecha-
nizmów odnoszących się do rozszerzenia jej 
o państwa z Europy Wschodniej. Wskazuje 
się również, że istotniejsza dla Unii jest sta-
bilizacja i poprawne stosunki z FR, zgodnie 
z hasłem Russia First, niż demokratyzacja na 
wschodzie Europy75.

Sama koncepcja EPS nie zasługuje na 
uznanie. Indywidualny plan działania był 
zbiorem pustych haseł76. Podzieliła ona pań-
stwa uczestniczące na dwie grupy: sąsiadów 
europejskich (Ukraina, Białoruś, Gruzja, 
Mołdawia) oraz sąsiadów Europy (kraje 
południowego wybrzeża Morza Śródziem-
nego)77. Wraz z wdrożeniem EPS były prze-
wodniczący Komisji Europejskiej Romano 
Prodi charakteryzował wzajemne relacje 
w formule everything but institutions, która 
nie pociągała za sobą perspektywy człon-
kostwa w UE. Obecna zasada more for more 
wydaje się bardziej elastycznym pojęciem, 
jednak nie do końca sprecyzowanym78. Re-
defi nicja wzajemnych relacji na poziomie 
instytucjonalnym polegać miała na zastąpie-
niu PCA umowami o stowarzyszeniu.

Dla Unii Europejskiej polityka na obsza-
rze Europy Wschodniej jest skomplikowana. 
Państwa wpisujące się w PW, z nierozwią-
zanymi problemami integralności teryto-
rialnej, brakiem stabilności wewnętrznej 
i słabością wprowadzanych reform gospo-
darczych, mogą negatywnie wpływać na 

bezpieczeństwo narodowe krajów człon-
kowskich UE. Co więcej, UE nie jest instytu-
cjonalnie przygotowana do pogłębienia rela-
cji z krajami partnerskimi. Ponadto obecny 
program, wpisujący się w wymiar polityki 
UE na wschodzie Europy, jakim jest Part-
nerstwo Wschodnie, cierpi z powodu braku 
jasnych perspektyw i sukcesów. Wiele wska-
zuje na to, że Mołdawia mogłaby się stać 
„projektem fl agowym” PW oraz wzmocnić 
wiarygodność tej inicjatywy. 

RM jest krajem z wysokim wskaźnikiem 
korupcji, przestępczością zorganizowaną, 
klasyfi kowanym jako najbiedniejszy w Eu-
ropie. Niemniej jednak, Mołdawia została 
medialnie nazwana success story Partnerstwa 
Wschodniego, ze względu na utrzymujący 
się wieloletni kurs proeuropejski. W Re-
publice Mołdawii występuje silna determi-
nacja w dążeniu do wstąpienia do struktur 
europejskich. Spośród państw uczestniczą-
cych w PW Mołdawia jest obecnie jedynym 
krajem, w którym większość społeczeństwa 
popiera ideę integracji. Również władze są 
mocno zaangażowane w negocjacje z UE. 
Konstatacja ta nie odzwierciedla jednak 
percepcji dalszego rozszerzania Unii przez 
elity polityczne państw członkowskich UE 
oraz społeczeństw, w szczególności starej 
UE, które są sceptyczne wobec takich per-
spektyw. Istotnym problemem wydaje się 
zamrożony konfl ikt w Naddniestrzu, jed-
nak wskazuje się na to, że w obecnej sytu-
acji Mołdawia ma wystarczającą ilość czasu, 
aby ludność Naddniestrza zauważyła ko-
rzyści płynące z przynależności do państwa 
europejskiego. Unia stała się też jednym 
z największych partnerów gospodarczych 
Mołdawii; euro stało się tam dominującą wa-
lutą rynku nieruchomości i dóbr trwałych79. 
Zdolność Unii Europejskiej do rozszerzenia 
na Wschód oraz równoległa zmiana poli-
tyczna, społeczna, instytucjonalna RM, jak 
też determinacja we wdrażaniu niezbędnych 
reform gospodarczych są kluczowe dla po-
wodzenia procesu integracji. 
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Romanian Center for European Policies (CRPE) and the Foreign Policy Association (APE), Bucharest, Chi-
sinau, May 2010, s. 5, http://www.crpe.ro/eng/library/fi les/crpeape,eu_%E2%80%93_moldova_ negotia-
tions.pdf (dostęp: 23 lutego 2012).
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Development of relations between European Union and Moldova

Summary

Th e aim of the paper is to describe, analyse and assess the strategies and actions of European Union, belong-
ing to the eastern dimension policy, in the context of strengthening integration processes in the post-Soviet 
space on the example of Republic of Moldova (RM). An important question is whether the EU attempts to 
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regulate relations with Moldova only for the purpose of deepening mutual relations on the basis of inclusion 
without membership or with a possibility of future enlargement? Th e authoress has undertook the analysis 
of the EU’s political projects aimed at boosting relations between the two entities, as well as the possibil-
ity of success of these processes. Th e analyzed part of the EU’s eastern dimension policy towards the RM, 
which lays the foundations for relationships, includes the EU’s policy towards the Republic of Moldova in 
the frames of the European Neighbourhood Policy (ENP), the Eastern Partnership (EaP) and relations with the 
Russian Federation (RF).
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